Paços Reais de Maconge

         "Ultima Ratio Regnum”

DECRETO REAL Nº 3/2024

O Senhor Ministro do Reino e Marquês da Minhoca, D. João Costa e Silva,

transmitindo um sentimento que percebi ser partilhado por diversos Ilustres

Maconginos, propôs-me que fosse atribuído ao Companheiro Mário Silva Nery

o título nobiliárquico de Cavaleiro do Reino.

Enfatizou a sua dedicação Maconge e aos ideais Maconginos, bem revelados na

presença, e a de sua Mulher, em todas as Ceias de Maconge desde que foi

baptizado, revelando muita lábia e linha no contacto e entrosamento com todos

os Companheiros.

Por concordar com tal leitura e considerando exemplar a atitude aberta e cordial

que o caracteriza e o citado comportamento, propus ao Conselho de Estado a

atribuição do referido título.

O qual Magno Conselho deliberou de imediato aceitar a minha proposta.

Assim, recordado que estou do disposto nos artigos 6º, nº 2, alínea g), 8º, nº 2,

alínea i) e 14º, nº 1, da Constituição do Reino, hei por bem atribuir o título

nobiliárquico de Cavaleiro do Reino ao Macongino Senhor D. Mário Silva Nery.

Publique-se e cumpra-se.

Dado em Lisboa, a 20 de Setembro de 2024.

Sua Majestade o Vice-Rei

Dom Roberto da Silveira